



Indstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningens input vedr. det fysiske Rådhusbibliotek

Økonomiforvaltningen skal udarbejde en sag til politisk behandling, der anviser modeller for øget offentlig og digital adgang til Rådhusets arkiver. Sagen skal også indeholde en eller flere modeller for genåbning af Rådhusbiblioteket.

Nærværende notat opridser historikken for flytning af samlingen fra Rådhuset til Københavns Hovedbibliotek i 2015 samt Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering af en eventuel flytning til og drift af rådhusbibliotekets samling i lokaliteten *Rådhusbiblioteket*.

Indstilling

Det indstilles at Økonomiforvaltningen tager Kultur- og Fritidsforvaltningens vurdering til efterretning i forbindelse med den samlede sag til politisk behandling.

Problemstilling

Økonomiforvaltningen i samarbejde med andre relevante forvaltninger, herunder Kultur- og Fritidsforvaltningen v. Stadsarkivet, udarbejder en sag til politisk behandling, der anviser modeller for øget offentlig og digital adgang til Rådhusets arkiver. Sagen skal også indeholde en eller flere modeller for genåbning af Rådhusbiblioteket. Sagen skal forelægges Borgerrepræsentationen inden forhandlingerne om budget 2025.

Nærværende notat omfatter Rådhusbibliotekets historik samt Kultur- og Fritidsforvaltningens input vedr. flytning af rådhusbibliotekets samling fra Hovedbiblioteket til det fysiske Rådhusbibliotek.

Baggrund

Fra 1897 og frem var Rådhusbiblioteket placeret på Københavns Rådhus i et lejemål på 400 m². Det fungerede som offentligt fagbibliotek for trykt materiale om København samt bibliotek for Rådhusets forvaltning. Biblioteket havde i 2012 besøg af ca. 80-100 personer pr. uge og blev især benyttet i forbindelse med studier af Københavns historie. Lånerne bestod primært af ansatte og politikere på Københavns Rådhus. Derudover havde biblioteket ca. 10.000 - 12.000 såkaldte indirekte

13. juni 2024

Edoc-sagsnummer
2024-0215230

F2 sagsnummer
2024 - 12622

Sagsbehandler
Kamma Kirk Sørensen

Center for Kultur- og
Fritidsaktiviteter
Nyropsgade 3
1602 København V

E-mail
ys0g@kk.dk

EAN-nummer
5798009780515

udlån om året, hvor folk bestiller levering til deres eget bibliotek. Der var en ugentlig betjent åbningstid på 22,5 time. Organisatorisk var Rådhusbiblioteket en filial af Københavns Hovedbibliotek, hvor også bibliotekets medarbejdere var ansat.

Flyt af samlingen

På baggrund af en politisk drøftelse udarbejdede forvaltningen en investeringscase om rådhusbiblioteket. Det medførte at Kultur- og Fritidsudvalget den 23. oktober 2014 besluttede at flytte Rådhusbibliotekets samling og et årsværk til Hovedbiblioteket i Krystalgade pr. 1. juni 2015. Grundlag for flytningen var en lav benyttelsesgrad og en vurdering af, at samlingen af værker ikke havde interesse for den brede befolkning. Desuden var huslejen høj med et niveau på ca. 1 mio. kr. pa.

I forbindelse med flytningen blev en del af den fysiske samling overført til Det Kongelige Bibliotek og en del overført til Hovedbibliotekets lokalsamling. En anden del blev digitaliseret og den blev tilgængelig for offentligheden gennem folkebibliotekets katalog. Se [KBH historie digitalt på DDB CMS](#).

Udgifterne på 3,025 mio. kr. til flytning og digitalisering blev lånefinansieret via tillægsbevilling i form af et internt lån i 2015 bevilliget af Borgerrepræsentationen og Økonomiforvaltningen i november 2014 (jf. sag nr. 2013-0259832).

Samlingen befinder sig i dag i magasin på Hovedbiblioteket med betegnelsen "lokal samling" med i alt ca. 10.000 titler. Det er ikke muligt at få fysisk adgang til samlingen, men det er muligt at låne fra den via bestillinger i bibliotekssystemet. Samlingen bliver vedligeholdt og der indkøbes løbende nye udgivelser med emnet København. Samlingen omfatter en specialsamling om Københavns historie og topografi samt litteratur om kommunalforvaltning og jura.

Det fysiske rådhusbibliotek

Med hensyn til den fysiske lokalitet 'Rådhusbiblioteket' overgik lejemålet fra medio 2015 til ØKF/Københavns Ejendomme.

Gruppeformandskredsen traf i november 2016 beslutning om fremtidig anvendelse af lokalerne. Rådhusbiblioteket blev restaureret og læsesalen blev genåbnet for offentligheden i 2018 til læsesalsbrug.

Rådhusbiblioteket er fredet og det medfører at der ikke kan laves større ændringer ift. indretning mv. KFF vurderer, at lokalets beskaffenhed ikke egner til nutidig biblioteksbrug bl.a. af arbejdsmiljømæssige og digitale hensyn. Der vil desuden være flytte-, etablerings- og

driftsomkostninger, der ikke vil kunne stå mål med den forventede brug (jf. tal fra 2012).

Kultur- og Fritidsforvaltningen vurderer imidlertid, at Rådhusbiblioteket har kultur- og lokalhistorisk værdi og at der med den begrundelse fortsat bør være offentlig adgang bl.a. i forbindelse med omvisninger.

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser for dette notat.

Videre proces

Økonomiforvaltningen indarbejder Kultur- og Fritidsforvaltningens input i den samlede sag til BR.